Đồng chí nhập ngũ năm 1964, khi hy sinh là Huyện đội phó huyện Vĩnh Châu, Đảng viên Đảng Cộng sản. Trong 4 năm làm xã đội trưởng Vĩnh Phước, đồng chí chỉ huy nhiều trận đánh hiệu quả, diệt và bắt sống 200 tên địch, 39 súng các loại.

Đồng chí đã tham gia trên 100 trận đánh và đã anh dũng hy sinh trong chiến dịch tổng tiến công xuân Mậu Thân 1968 tại thị xã Sóc Trăng.

Đồng chí được tặng thưởng 1 Huân chương Quyết thắng, 1 Huân chương Chiến công Giải phóng hạng Nhì, 1 Huân chương Chiến công Giải phóng hạng

Ba. Ngày 20/12/1994, đồng chí được Chủ tịch nước truy tặng Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân.

CÀ VĂN KHUM

Trong một chuyến đi công tác tháng 5/1967, bà sa vào tay địch, bọn chúng đã dùng cực hình tra tấn bà rất dã man, bà vẫn giữ vững khí tiết của người chiến sĩ cách mạng, đã biểu hiện khí phách hiên ngang bất khuất.

Đêm mùng 2 Tết Mậu Thân (31/1/1968) bọn địch đã ám hại bà cùng một số người yêu nước khác trên đường Hồng Bàng (nay là đường Hùng Vương – Tp.Hồ Chí Minh).

Sự hy sinh rất anh hùng của bà đã nêu một tấm gương sáng chói về chủ nghĩa anh hùng cách mạng. Bà đã hiến dâng trọn đời mình cho sự nghiệp giải

Ông trực tiếp chỉ huy nhiều trận đánh, tác động cuộc chiến tranh nhân dân ở địa phương. Năm 1964, ông chỉ huy D501, giải phóng 7 xã, mở rộng vùng giải phóng của tỉnh. Năm 1967, ông chỉ huy đơn vị diệt 9 đại đội địch, kết hợp cả 3 mũi giáp công hạ 30 bốt. Tết Mậu Thân 1968, ông chỉ huy đánh vào trung tâm thị xã Trà Vinh, tiêu diệt 600 tên địch, giải phóng 4 xã vùng ven.

Ông hy sinh khi chỉ huy đơn vị đánh địch ở xã An Quảng Hữu ngày 21/3/1969. Ông được tặng thưởng Huân chương Quân công giải phóng hạng Ba. Ngày 6/11/1978, ông được Chủ tịch nước truy tặng Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân.